

Tijucas, 29 de junho de 2009.

À
CVM - Comissão de Valores Mobiliários
Rua Sete de Setembro 111, 32º andar
20159-900 Rio de Janeiro RJ

CC: Bolsa de Valores de São Paulo

Ref.: Comunicado ao Mercado

Prezados Senhores.

Conforme correspondência datada de 29/06/2009 a FAMA INVESTIMENTOS LTDA. sociedade inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.156.956/0001-87 com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Samuel Morse nº 74, conjunto 173, 17º andar, vem, nos termos da Instrução CVM n.º 358/2002, alterada pela Instrução CVM nº 449/07, comunicar ao mercado que os fundos de investimento e carteiras por ela geridos adquiriram ações ordinárias de emissão da PORTOBELLO S.A. ("Companhia"), em negociações realizadas no pregão da Bolsa de Valores de São Paulo - BOVESPA ao longo das últimas semanas, passando a deter o total consolidado de 33.462.709 (trinta e três milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil e setecentos e nove) ações ordinárias. A participação consolidada dos fundos de investimento e carteiras geridos pela FAMA Investimentos Ltda. representa atualmente 21,04% (vinte e um vírgula zero quatro por cento) das ações ordinárias de emissão da Companhia. Ressalta-se que o acionista em tela afirma que as recentes aquisições de ações da Companhia têm o exclusivo objetivo de investimento, não havendo qualquer interesse em alterar composição do controle ou estrutura administrativa da Companhia. A FAMA Investimentos Ltda. comunica, ainda, que (i) não detém bônus de subscrição, direitos de subscrição de ações, opções de compra de ações e debêntures conversíveis em ações de emissão da Companhia; e (ii) não firmou acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia.

Mario Augusto de Freitas Baptista Diretor de Relações com Investidores



São Paulo, 29 de junho de 2009

À

PORTOBELLO S.A.

Rodovia Br 101 - Km 163

CEP: 88200-000 Tijucas - SC

At.:

Mario Augusto de Freitas Baptista

Fax:

(48) 3279-2223

E-mail:

dri@portobello.com.br

Prezados Senhores,

A **FAMA Investimentos Ltda.**, sociedade inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.156.956/0001-87, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Samuel Morse nº 74, conjunto 173, 17º andar, CEP 04576-060, vem, nos termos da Instrução CVM n.º 358/2002, alterada pela Instrução CVM nº 449/07, solicitar a V.Sas. que divulguem à CVM e, se for o caso, às bolsas de valores ou às entidades do mercado de balcão organizado em que as ações da Companhia sejam admitidas à negociação, o seguinte "Comunicado ao Mercado":

"COMUNICADO AO MERCADO

A FAMA Investimentos Ltda., sociedade inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.156.956/0001-87, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Samuel Morse nº 74, conjunto 173, 17º andar, CEP 04576-060, nos termos da Instrução CVM n.º 358/2002, alterada pela Instrução CVM nº 449/07, vem informar que os fundos de investimento e carteiras por ela geridos adquiriram ações ordinárias de emissão da PORTOBELLO S.A. ("Companhia"), em negociações realizadas no pregão da Bolsa de Valores de São Paulo - BOVESPA ao longo das últimas semanas, passando a deter um total consolidado de 33.462.709 ações ordinárias. A participação consolidada dos fundos de investimento e carteiras geridos pela FAMA Investimentos representa atualmente 21,04% das ações ordinárias de emissão da Companhia. Ressalta-se que as recentes aquisições de ações da Companhia têm o exclusivo objetivo de investimento, não havendo qualquer interesse em alterar a composição do controle ou estrutura administrativa da Companhia. A FAMA Investimentos comunica, ainda, que (i) não detém bônus de subscrição, direitos de subscrição de ações, opções de compra de ações e debêntures conversíveis em ações de emissão da Companhia; e (ii) não firmou acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia. São Paulo, 29 de junho de 2009."

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários, no telefone: (11) 5508-1188. Entrar em contato com Fabio Alperowitch.

FAMA INVESTIMENTOS LTDA.

Gestora